ICS 43.160
T51
QC
中 华 人 民 共 和 国 汽 车 行 业 标 准
QC/T 848—XXXX
拉臂式自装卸装置
hook loader container handling device
（征求意见稿）

4.2 型号
拉臂装置的型号由生产企业名称代号、LB（拉臂）、额定提升能力、钩轴距、结构型式代号、变型
代号等组成，其型号说明如下：
□□ LB□□—□□—□—□
        变型代号
结构型式代号 （J、H、B、F）
钩轴距（dm ）
额定提升能力（t）
生产企业名称（汉语拼音缩写，2-3个大写字母）
QC/T 848—XXXX
5
示例：XXLB2250H，表示某公司额定提升能力为 22t，钩轴距为 50dm的滑移型拉臂装置。
5 要求
5.1 总则
5.1.1 拉臂应符合本标准所规定的要求，并按经规定程序批准的图样和技术文件制造。
5.1.2 外购件、外协件应符合相关标准的规定，并有制造厂的合格证。所有自制零部件经检查合格后
方可装配。
5.1.3 焊接应符合 JB/T 5943 的规定。
5.1.4 应保证保养、操作部位的可接近性和足够的操作空间。
5.1.5 所有外露黑色金属表面均应作防腐蚀处理，拉臂内部应进行防腐防锈处理。电镀层和化学处理
层应符合 QC/T 625的规定。油漆涂层应符合 QC/T 484的规定，油漆涂层应附着牢固，漆膜光滑平整，
无流痕、鼓泡、皱皮、裂纹和明显刷痕。
5.1.6 拉钩外露颜色应为传递注意、警告信息的黄色或红色，其色度范围、亮度因数应符合 GB 2893
的规定。
5.1.7 润滑脂油杯应装配齐全，并按要求加注润滑脂；各活动摩擦表面应按规定加注润滑脂或润滑油。
5.1.8 在操作位置应有拉臂操作提示标识、信号应直观、齐全；有安全隐患的位置应粘贴安全警示标
识。
5.2 主要总成
5.2.1 拉臂装置提升能力应满足设计需求，最小提升高度宜小于钩高(H)50mm以上。
5.2.2 拉臂装置的钩高、导入宽度、导入高度、缓冲挡块水平距离和安装高度设计应满足表 1中要求。
表1 拉臂装置的设计要求
提升能力 F
（t）
钩高 H
（mm）
导入宽度外/内
（mm）
导入高度 T
（mm）
缓冲挡块水平距离 A
（mm）
缓冲挡块安装高度 B
（mm）
8≤F≤32 1570 1070/900 ≤175 230 700
F＜8
1010 950/780
≤100 120 190
930 1070/900
5.2.3 拉钩
a） 拉钩在非工作状况（装卸、举升）下，不应承受垂直载荷，也不应与厢体拉环自行脱开，提升
能力大于 8吨的拉臂应安装拉钩与箱体拉环防脱开装置；
b） 拉钩在提升箱体时，其在厢体拉环内侧运动半径（附录 A、附录 B和附录 C 中的 R）应小于表
2规定；
c） 拉钩不应有裂纹、折叠等缺陷，且表面光洁，形状应满足附录 A、附录 B和附录 C中箱体拉环
形状需要，与其配套箱体拉环直径见表 2规定。
表2 拉钩运动半径及对应箱体拉环直径
QC/T 848—XXXX
6
提升能力 F
（t）
运动半径 R
（mm）
拉环直径φ
（mm）
8≤F≤32 R≤240 50
F＜8 R≤140 35
5.2.4 箱体锁紧装置
拉臂箱体锁紧装置分液压锁紧和机械锁紧，拉臂应至少配置一种用于锁紧拉臂箱体的装置：
a）钩高 1570mm 的拉臂装置，宜使用液压锁紧机构，锁钩应与箱体底架配合锁紧，其中心位置与